
Skúsme si spočítať, koľko pozitívnych a koľko negatívnych pripomienok sme dnešný deň povedali svojim deťom. 
Ak používame tie isté kritické slová, zamyslime sa nad sebou ako ich zmeniť. Premyslime si tri dobré charakteristické črty alebo 
vlastnosti každého zo svojich detí, v ktorých by sme ich chceli povzbudiť a utvrdiť.

Štefan Wallner, SDB

Novodubnické
Zvesti JÚN 2024

Mesačník mesta Nová Dubnica

DNI MESTA 2024

DISKUSIA
S PRIMÁTOROM

SLOVKO PRE RODIČOV

Pravidelné stretnutie vedenia mesta s občanmi nabieha do zabe-
hnutých koľají a na júnovú debatu prišlo o niečo viac občanov ako 
na prvé stretnutie po pandemickej prestávke. Novodubničanov 
zaujímal stav ciest a chodníkov, najmä termíny opráv. Na pre-
trase bola aj čistota mesta, plánovaná zmena na vážiaci systém 
zmesového odpadu, ale aj kosenie, parkovanie v meste či rekon-
štrukcia atletickej dráhy. Primátor Peter Marušinec predstavil 
projekty, ktoré sa týkajú buď samotného mesta alebo jeho okolia, 
vrátane cyklotrasy, zberného dvora, verejného osvetlenia aj ka-
merového systému. 

(pokračovanie na 2. strane)

KULTÚRNE LETO 2024
Na čo sa môžete tešiť počas letných mesiacov.
Program nájdete na strane 6.

REZORT ŠKOLSTVA OCEŇOVAL
Dve ceny prišli aj do nášho mesta.
Viac sa dočítate na strane 2.

FUTBALOVÁ SEZÓNA
Aká bola a kto v nej bodoval.
Prečítajte si na strane 8.

Máloktoré mesto má vo svojich radoch 
ľudí, ktorí sú starší ako mesto samotné. 
Rok 1957 bol rokom, kedy sa do vesmíru 
dostala prvá umelá družica Sputnik aj 
prvý pes Lajka. A v júni toho roku zís-
kala Nová Dubnica štatút samosprávy. 
Mnohí súčasní obyvatelia ju videli do-
slova rásť pred očami. 

„Ďakujem za roky spolupráce, odhod-
lania a vzájomnej podpory,“ prihovoril 
sa obyvateľom najmladšieho novovy-
budovaného mesta jeho primátor Peter 
Marušinec. Oslavy si nenechal ujsť ani 

podpredseda Trenčianskeho samospráv-
neho kraja Michal Bartek, župa prispela 
na podujatie aj fi nančnou dotáciou. 

Dni mesta sa už tradične prelínajú                  
s Medzinárodným dňom detí, a tak sa 
prirodzene veľa aktivít sústredí na ne                            
a na celé rodiny. Tohtoročným ťahákom 
bol legendárny Peter Nagy a jeho kon-
cert so skupinou Indigo. Piatkové oslavy 
odštartovalo vystúpenie Duchoňovcov. 
Sobota už patrila tanečným vystúpeniam 
novodubnických škôl, ale aj hosťujúcim 
umelcom, interaktívnym programom 
pre deti, či ohňovej šou. A keďže mesto 

oslavovalo narodeniny, nechýbala ani ob-
rovská torta od overeného dodávateľa, na 
námestie ju dokonca osobne priviezol Ján 
Ihriský. Skvelá atmosféra, stretnutia pria-
teľov a zábava už tradične patrí ku Dňom 
mesta. Výnimkou neboli ani tohtoročné,    
v poradí 67. oslavy Novej Dubnice. 

Sériu fotografi í z dvojdňových osláv 

si pozrite na stranách 5-6.

Gabriela Stoklasová

foto: ImpulzPress
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VÝZNAMNÉ OCENENIA REZORTU 
ŠKOLSTVA PRE ŽIAČKU AJ UČITEĽKU ZUŠ

VÝSLEDKY EUROVOLIEB V NOVEJ DUBNICI

ODOVZDAL DIRIGENTSKÚ ŠTAFETU
Rekonštrukcia dvoch najkritickejších cestných úsekov pohl-
tila aj fi nancie pôvodne určené na opravu chodníkov. Mesto 
nechcelo len „látať diery,“ ale rozhodli sa pre kompletnú re-
konštrukciu. 

Išlo o renováciu časti Mierového námestia a Ulice Trenčian-
skej, investícia z mestského rozpočtu sa vyšplhala na 52-tisíc eur. 
Napriek nelichotivej fi nančnej situácii slovenských samospráv 
sa Nová Dubnica teraz bude snažiť nájsť fi nancie aj na chodníky. 
„Pripravujeme investičnú akciu v súvislosti s rozširovaním prie-
myselného parku. Ak všetko dobre dopadne, mali by sme získať 
fi nančné prostriedky aj z dane za rozvoj. Časť peňazí by sme vy-
členili aj na rekonštrukciu chodníkov,“ načrtol novodubnický pri-
mátor Peter Marušinec.

V spolupráci s obcou Trenčianska Teplá sa bude rekonštruo-
vať aj križovatka pri vstupe do mesta. Každé z dotknutých miest 
vlastní jeden jazdný pruh. Rekonštrukcia preto bude prebiehať 
formou združenej investície v celkovej výške nákladov 90-tisíc 
eur. Pri prácach sa má použiť tzv. modifi kovaný asfalt, ktorý sa 
používa pri kruhových objazdoch. Vďaka tomuto materiálu by               
v križovatke nemali vznikať hrboly.

Text a foto: ImpulzPress

REKONŠTRUKCIE 
CIEST V MESTE

Žiačka Základnej umeleckej školy Šte-

fana Baláža v Novej Dubnici Sophia Ba-

lážová a jej pani učiteľka Oľga Šebeňová 

si z rúk ministra školstva Tomáša Druc-

kera prevzali Cenu sv. Gorazda. 

Stalo sa tak počas galavečera 7. júna         
v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislav-
ského hradu. Ocenenie sa udeľuje od roku 
1997 a je najvyšším stupňom uznania              

a morálneho ocenenia v rezorte školstva. 
Sophia je 11 rokov žiačkou našej školy 

v hre na saxofón. Od malička vyhrávala 
celoslovenské súťaže a neraz sa stala aj 
laureátkou vo svojej kategórii. Vystupo-
vala sólovo, ale aj ako členka saxofóno-
vého kvarteta či dychovej hudby. Za jej 
úspechy, usilovnosť a cieľavedomosť je 
toto ocenenie pre ňu zadosťučinením za 
tvrdú prácu.

Pani učiteľka Mgr. Oľga Šebeňová vedie 
Sophiu od mala. V našej škole pracuje 46 
rokov.  Na konte má mnoho ocenení ce-
loslovenských i medzinárodných. Počas 
svojej kariéry vychovala mnoho žiakov, 
ktorí pokračovali v štúdiu na konzerva-
tóriách a vysokých školách umeleckého 
zamerania. Jej pracovitosť, cieľavedo-       
mosť a ľudskosť sú jej hlavnými znakmi. 
Za jej celoživotnú prácu jej patrí veľké, 
veľké ďakujem. 

Zlaté, strieborné a bronzové medaily             
sv. Gorazda získalo spolu 67 učiteľov                   
a významných osobností pôsobiacich                                 
v oblasti školstva, športu, výskumu, vedy 
a techniky.  Pamätný list sv. Gorazda za 
mimoriadne výsledky celoštátneho vý-
znamu a za reprezentáciu Slovenskej re-
publiky v zahraničí si prevzalo 20 žiakov 
a študentov.

Slávnostný galavečer sprevádzal spe-
vácky zbor slovenských učiteliek Ozvena 
a Cigánski diabli. 

Miroslava Múdra
riaditeľka školy

Štátna komisia pre voľby a kontrolu fi -
nancovania politických strán označila eu-
rovoľby na Slovensku 8. júna za pokojné 
a priebeh za štandardný. V takmer všet-
kých okrskoch na Slovensku sa volebné 
miestnosti zatvorili o 22.00 hod., výnim-
kou boli tri volebné miestnosti v Palári-

kove. Dôvodom bol nález bieleho prášku, 
pre ktorý museli spomínané miestnosti 
uzatvoriť a hlasovanie  predĺžiť. Celého 
Slovenska sa následne dotklo predĺžené 
volebné moratórium. To platilo až do ne-
dele 9. júna do 1.00 hod. v noci. Nájdená 
látka nebola analýzou vyhodnotená ako 

životu nebezpečná, išlo o škrob. Euro-

voľby 2024 na Slovensku mali historicky 

najvyššiu účasť, hlasovať prišlo 34,38 % 

oprávnených voličov. V Novej Dubnici 

účasť presiahla celoslovenský priemer.

„Predstavte si, že dostanete do rúk pa-
pier a s ďalšími ľudmi začnete z neho 
čítať. A o chvíľu sa to dá počúvať. Veď to 
je zázrak, vzniká niečo, čo nie je hmata-
teľné, ale publikum tomu dokáže poro-

zumieť,“ s dojatím opisuje prácu v zbore 
dirigent Jozef Vakoš, ktorý po rokoch 
opúšťa pódiá. 

Od primátora Novej Dubnice si prevzal 

ďakovný list a zaspomínal na množstvo 
regionálnych, celonárodných aj medzi-
národných ocenení, ktoré za 38 rokov ve-
denia Miešaného speváckeho zboru zís-
kali. Jozef Vakoš povýšil amatérsky zbor 
vďaka svojim skúsenostiam v Zbore slo-
venských učiteľov na kvalitatívne vyššiu 
úroveň. „Prešli sme pomerne bohatú púť 
od existencie samostatného zboru. Vždy 
sme v Novej Dubnici našli pomoc. Verím, 
že zborovému spevu opäť svitne na lepšie 
časy a vždy nájde podporu. Som vďačný, 
že som tu mohol byť. A teraz sa na vás 
budem chvíľu pozerať, ako to povediete,“ 
s úsmevom dodal Jozef Vakoš. „Som pre-
svedčený, že zakladateľ Štefan Baláž je 
aj „zhora“ hrdý na výsledky zboru, ktorý          
o rok oslávi jubilejnú päťdesiatku,“ dodal 
Anton Ježo.

Text a foto: Gabriela Stoklasová

Účasť Nová Dubnica = 41,33 %

Výsledky Nová Dubnica = SMER – SD: 26,02 % / PS: 25,82 % / REPUBLIKA: 13,92 % /

HLAS – SD: 13,21 % / KDH: 5,01 % / Demokrati: 4,99 % / SaS: 4,79 %.

NOVÍ EUROPOSLANCI (zoradení podľa čísla kandidátky a v nej podľa preferenčných hlasov):

1) Milan Uhrík - Republika
2) Milan Mazurek – Republika
3) Ľuboš Blaha - Smer SD
4) Erik Kaliňák - Smer SD
5) Monika Beňová - Smer SD
6) Judita Laššáková - Smer SD
7) Katarína Roth Neveďalová - Smer SD
8) Miriam Lexmann - KDH

9) Ľudovít  Ódor - Progresívne Slovensko
10) Veronika Cifrová Ostrihoňová - Progresívne Slovensko
11) Martin Hojsík - Progresívne Slovensko
12) Ľubica Karvašová - Progresívne Slovensko
13) Michal Wiezik -  Progresívne Slovensko
14) Lucia Yar -  Progresívne Slovensko
15) Branislav Ondruš – Hlas SD

(pokračovanie z 1. strany)

Zo strany občanov padli aj témy psíčkarov, detských aj workou-
tových ihrísk pre mládež či seniorov a mnohé ďalšie. „Ďakujem 
za každý podnet, s ktorým sa na nás obyvatelia obracajú. Spätná 
väzba je veľmi dôležitá, potrebujeme vedieť, ako vnímajú naše 
rozhodnutia tí, pre ktorých boli robené. Vždy ich s poslancami 
a kolegami na úrade robíme v dobrej viere. Som rád a ďakujem 
prítomným občanom, že sa do diskusie zapojili a zapojili sa veľmi 
slušne. Dokázali sme sa rozprávať naozaj kultivovane, navzájom 
sme sa počúvali a myslím, že sme sa aj chápali. Jedna vec sú po-
treby ľudí, druhou sú možnosti (najmä fi nančné) samosprávy                 
a ďalšou je vzájomný rešpekt a spolunažívanie. Zhodli sme sa, že 
často stačí spraviť ústretový krok, neodhodiť odpad tam, kde ne-
patrí, zdvihnúť a zahodiť to, čo vidím, že prekáža. Nie všetko má 
v kompetencii mesto a napríklad o čistotu by sme sa mali starať 
spoločne,“ vyzdvihol Peter Marušinec konštruktívnu a slušnú de-
batu o veciach, ktoré ľudí trápia a o plánoch mesta.

Gabriela Stoklasová
foto: ImpulzPress
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ZUŠ ŠTEFANA BALÁŽA NA NÁVŠTEVE
V PARTNERSKOM MESTE CHEB

ERASMUS+  PROJEKTY V SPOJENEJ 
ŠKOLE SV. JÁNA BOSCA

Nových najmenších občanov Novej Dubnice privítal primátor 
spolu s mladými folkloristami v parku pri Kultúrnej besede. Víta-
nie detí je významnou udalosťou aj pre samotných rodičov, ktorí 
tak majú milú spomienku na tento deň. Z rúk primátora dostalo 
pri tejto príležitosti darček 53 detí, z toho 29 chlapcov a 24 dievčat. 
Rodičia sa podpísali k menám svojich ratolestí aj do pamätnej 
knihy mesta. 

Gabriela Stoklasová
foto: ImpulzPress

UVÍTANIE NAJMENŠÍCH 
NOVODUBNIČANOV

BEZPEČNOSŤ
NA PRVOM MIESTE

Žiaci a pedagógovia ZUŠ Štefana Baláža 
začali spoluprácu so ZUŠ J. Jindřicha 
Cheb a strávili príjemné tri dni v tomto 
krásnom meste v Českej republike.

Žiaci si vypočuli dychový a sláčikový 
orchester spolu so speváckym zborom 
Newington  College zo Sydney. Po skon-
čení koncertu spoločne komunikovali                     
a vymieňali si skúsenosti so študentami 
z Austrálie. Naši žiaci im na pamiatku 
odovzdali slovenské medovníkové sr-
diečka,na výmenu dostali rôzne dobroty, 
kľúčenky a suveníry.

Novodubnickú delegáciu prijal na rad-
nici starosta J. Vrba, navštívili sme hrad     
a absolvovali prehliadku mesta. Nechýbal 

ani spoločný koncert, ktorý bol odohra-
ný na vysokej úrovni. Ten bol začiatkom 
ďalšej dlhodobej spolupráce. Veríme, že 
ďalší školský rok sa nám podarí pripraviť 
pokračovanie v našej škole ZUŠ Štefana 
Baláža v Novej Dubnici. 

Je veľmi príjemné, keď si žiaci medzi se-
bou vymieňajú svoje hudobné skúsenosti, 
muzicírujú a rozvíjajú porozumenie ná-
rodných jazykov v súčasnosti. 

Kto nemal možnosť vycestovať do 
Chebu, koncert mohol sledovať na online 
stream, a je stále k dispozícii na webovej 
stránke školy. 

Miroslava Múdra
riaditeľka

Počas druhého májového týždňa hostila 

naša SOŠ-IT študentov zo strednej ško-

ly vo fí nskom Tampere vďaka ich pro-

jektu ERASMUS+. 

Na hodinách odborných predmetov 
pracovali s  našimi tretiakmi na projek-
toch autonómnych vozidiel. S vlastným 
3D návrhom kapotáže, s vlastnoručne 
osadeným plošným spojom a s naprogra-
movaným mikrokontrolérom vytvorili 

zariadenia, s ktorými na záver súťažili - 
samozrejme v priateľskej atmosfére.

Počas voľného dňa a voľných popolud-
ní vytvárali priateľstvá s našimi študent-
mi a spoznávali našu kultúru, prírodu                       
v Jánošíkových dierach a históriu na 
Oravskom hrade. Mimochodom - viete, čo 
po fí nsky znamená Orava? Veverička!

Obdobie akademického a maturitného 
týždňa sa pre tretiakov v SOŠ-IT využíva 

na realizáciu povinnej práce. Vďaka pod-
pore z európskeho programu ERASMUS+ 
má 20 z nich možnosť vycestovať na 2 
týždne praxe v oblasti IT do Nemecka, 
neďaleko najstaršieho univerzitného 
mesta Lipska. Študenti mali taktiež mož-
nosť spoznávať európske mestá, cez ktoré 
prechádzali. V prvej časti cesty navštívili 
stovežatú Prahu. Neskôr bolo v pláne Lip-
sko, Berlín, Drážďany a ďalšie univerzitné 
mesto Halle.

Tešíme sa na pokračovanie vzájomnej 
spolupráce vďaka podpore z programu 
ERASMUS+.

Mgr. Ľuboš Valt

Vyjadrené názory a postoje sú názormi a vyhláseniami autora (ov) a nemusia nevyhnutne odrážať názory a stanoviská Európskej únie 
alebo Slovenskej akademickej asociácie pre medzinárodnú spoluprácu (SAAIC). Európska únia ani organizácia udeľujúca grant za ne 
nepreberajú žiadnu zodpovednosť.

Parkovanie na Miklovkách prestáva byť bezpečné. V rámci sčí-
tania áut v meste stálo na troch uliciach tejto mestskej časti 
v noci až 288 vozidiel. Problém s prejazdom nie je len kozme-
tický. 

Ako už radnicu upozornili aj dopravní policajti, správanie vo-
dičov a majiteľov áut sa musí zmeniť. O možných opatreniach 
informoval prítomných občanov aj primátor počas Stretnutia s 
verejnosťou v Kultúrnej besede. „Státie áut na uliciach v súčasnej 
podobe ohrozuje bezpečnosť samotných ľudí, ktorí takto parkujú. 
V prípade potreby totiž znemožňujú vjazd či príjazd záchranných 
zložiek, ktoré môžu potrebovať práve oni, ich blízki, či susedia. 
Autá by mali mať ľudia zaparkované vo dvoroch. Súčasné komu-
nikácie nemajú nakreslené stredové čiary, čo v ľuďoch navodzuje 
dojem, že priestoru na ceste je dosť. Do úvahy preto prichádza 
možnosť nakresliť práve spomínané stredové čiary na ceste,“ na-
črtol jedno z dopravných riešení Peter Marušinec. 

Upozornenie dopravných policajtov nemôže nechať mesto 
bez povšimnutia a spoločne s nimi bude hľadať ideálne riešenie 
pre bezpečnosť ľudí v tejto mestskej časti. 

Gabriela Stoklasová
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Novodubnickí predškoláci si obliekli farebné habity a celému 
mestu ukázali, že od septembra už budú veľkí školáci. S tabla-
mi v rukách, s rodičmi a učiteľkami sa v sprievode mažoretiek 
a dychového orchestra vybrali od mestského úradu až do Pa-
norexu. 

„Ďakujem pani učiteľkám, že zodpovedne a s láskou pripravili 
deti na vstup do základnej školy. Rodičom prajem veľa trpezlivos-
ti najmä v začiatkoch, keď rovné čiary budú ešte krivé,“ popriala 
zastupujúca riaditeľka materskej školy Alena Samulová, ktorej za 
zložitú prácu najmä v posledných mesiacoch poďakoval aj primá-
tor mesta. S kyticou kvetov sa rozlúčil aj s pani učiteľkou Tatia-
nou Kaliňákovou, ktorá po 43 pedagogických rokoch odchádza 
do dôchodku. „Neraz ste deťom utierali slzičky, pripravovali ste 
ich na zvládanie a prekonávanie prvých životných prekážok,“ po-
ďakoval Peter Marušinec všetkým učiteľkám, ktoré odprevádzali 
predškolákov na novú cestu za novými vedomosťami a poznat-
kami.

Gabriela Stoklasová
foto: Gabriela Stoklasová, ImpulzPress

DNI MESTA
NOVÁ DUBNICA

AKADÉMIA 
PREDŠKOLÁKOV
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Žiaci a škôlkari sa po roku opäť zapojili do výtvarnej súťaže, 
ktorú vyhlásilo Centrum voľného času. Po vlaňajšom prvom roč-
níku, keď sa do súťaže zapojilo 50 výkresov, sa tento rok prihlásila 
až osemdesiatka výtvarných prác na tému Máme radi rozprávky. 
„Súťaž deti motivuje, snažia sa odovzdať to naj zo svojej kategórie. 
Možno sa tešia na darček, možno na ten pocit. Ale pani učiteľky 
nám poslali skvelé práce svojich žiakov, ktoré pripravovali počas 
hodín výtvarnej výchovy,“ neskrývala nadšenie počas vernisáže 
súťažných prác Gabriela Digaňová, ktorá vedie výtvarný krúžok 
v Centre voľného času. Do súťaže sa zapojili aj jej žiaci, ich diela 
boli v rovnomennej kategórii Pastelkáčik. 

Výstavu si počas nasledujúceho týždňa prichádzali pozrieť 
najmä žiaci základných škôl a škôlok z mesta a okolia. Či už                      
v rámci hodín výtvarnej výchovy, alebo počas prechádzky.

Text a foto: Gabriela Stoklasová

NAMAĽUJ SI 
OBRÁZOK

CCentrum voľného času usporiadalo 9. júna opäť akciu Cesta 
rozprávkovým lesom. Po búrkovej noci vyšlo na oblohu slniečko, 
ktoré prilákalo mnoho zvedavých návštevníkov. Celé nedeľné po-
poludnie hrali malí herci v lese krásne rozprávky. Do deja zapojili 
aj deti, tento rok ich v lese čakali Mrázik s Nastenkou, Zlatovláska 
s medvedíkmi, Šmolkovia, včielka Maja s Vilkom, Janko a Ma-                                                                                                                           
rienka s ježibabou, Mimi a Líza  a tri prasiatka. V cieli dostali deti 
zadarmo popcorn a mohli sa do sýtosti vyskákať na nafukovacích 
atrakciách. Nechýbalo ani obľúbené maľovanie na tvár a bufet 
pre rodičov.

Ďakujeme všetkým deťom, ktoré sa premenili na krásne roz-
právkové postavičky a veľké ďakujeme patrí aj rodičom, ktorí 
nám pomohli pri organizovaní tejto krásnej akcie.

Kolektív CVČ Nová Dubnica

CESTA 
ROZPRÁVKOVÝM 
LESOM 2024
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MUŽSKÉ ODDELENIE 
Radošinské naivné divadlo 
Pondelok 30. septembra o 18.00 hod., KC Panorex

V Mužskom oddelení autor s jeho typickým humorným pohľa-
dom predstavuje pestré osudy skupiny pacientov v súčasnej 
nemocnici, tentoraz na mužskom oddelení. Budeme sledovať au-
tentické a zemité životné príbehy ligového futbalistu, čudného 
a bodrého majstra opravára, bývalého hlavného čašníka a jeho 
ženy čašníčky, trpký príbeh vládneho ministra, ale aj doktorky              
a svojráznej sestričky. 
Vstupné: 25 €, seniori nad 70 rokov a ZŤP 22 €.

TRENČIANSKA DVANÁSTKA
Otvárací koncert Novodubnického leta
Nedeľa 14. 7. o 17.00 hod., parčík pri Kultúrnej besede 

Repertoár Trenčianskej dvanástky tvoria hlavne vlastné 
skladby a úpravy ľudových piesní z trenčianskeho regiónu, 
svojich bývalých členov, ktorými boli pán Ivan Dobiáš a pán 
Ľubomír Krátky. Súčasnými autormi a upravovateľmi skla-
dieb Trenčianskej dvanástky sú pán Jozef Vitko, kapelník 
od roku 2011, hráč na barytón a pán Anton Martinák, hráč na 
krídlovku. Kapela hrá skladby rôzneho žánru a druhu čes-
kých a moravských autorov.  V kapele sa  vystriedalo mnoho 
výborných muzikantov, ktorí rozdávali a súčasne rozdávajú 
radosť svojim poslucháčom po celom Slovensku aj v zahra-
ničí. Príďte sa zabaviť a zatancovať si so skvelou dychovou 
kapelou Trenčianska dvanástka!                                                                      

SOIRÉ V PARČÍKU S PAPER MOON TRIOM
Piatok 9. 8. o 18.00 hod., parčík pri Kultúrnej besede   
    
Letná pohoda, príjemná hudba, zážitkové maľovanie, ochut-
návka  rozmanitých dobrôt, svieže domáce limonády aj chla-
dené vínko. 

BLUEGRASSOVÝ VEČER – XXI. Ročník
Piatok 16. 8. od 19:00 do 23:00 hod., AMFÍK PUB
 
Program:
18.30 – 19.20 N.O.T. ( New Old Tradition, SK)
19.25 – 20.15  BLUE REK (CZ)
20.20 – 21.10 ŠTVRTKOVÁ KLOBÁSA (SK)
21.15 – 22.05 TIEŇ (SK)
22.10 - 23.00 BLUEGRASS CWRKOT (CZ)  

DH BODOVANKA
Koncert pri príležitosti Kolačínskych hodov
Sobota 17. 8. o 16.00 hod., Dom kultúry Kolačín

Niektorí z nás majú  dar, že vedia hudbou potešiť. Zobrať do 
ruky nástroj a hrať. Spievať. Rozozvučať v poslucháčoch citli-
vé struny, vyvolať radosť či smútok. A tak to ide spolu. V obci 
Krivosúd – Bodovka sa už 30 rokov  snaží šíriť dobré meno 
Dychová hudba Bodovanka, ktorá koncertovala po celom Slo-
vensku aj v zahraničí.

KABÁT REVIVAL
Koncert pri príležitosti MT BIKER Novodubnický maratón
Sobota 24.8. o 15.30 hod., Mierové námestie

Skupina Retro Active - KABÁT Revival je 5-členná hudobná 
skupna z Dubnice nad Váhom (jeden člen je z Novej Dubnice 
a dvaja bývalí Novodubničania). Skupina vznikla v roku 2022 
a špecializuje sa na živé vystúpenia hitov od českej rockovej 
skupiny KABÁT a iných česko-slovenských rockových kapiel.   

CHARITATÍVNY KONCERT
VÁŽNEJ HUDBY
Piatok 6.9. o 18.00 hod., parčík pri Kultúrnej besede

Doprajeme si dúšok klasiky v podaní vynikajúcich hudobní-
čok Anny Zigmar (spev, klavír), Nataliye Boychenko (klavír)             
a Luisy Kočiš (viola). Dobrovoľným vstupným pomôžete de-
ťom v centre pomoci vo vojnou skúšanej Ukrajine.

LITERÁRNE VŠELIČO A HUDOBNÉ ČOSI
Piatok 13.9.  o 19.00 hod., terasa pri Mestskej knižnici   
  
Ak nám počasie dovolí, znovu si navodíme atmosféru leta                  
a prázdnin na terase pri mestskej knižnici. Posedíme si pri 
pohári vína, príjemnej hudbe, no najmä pri knižke, ktorá sto-
jí za to. V prípade tlakovej níže sa Literárne všeličo odohrá                      
v historickej izbe.

Vstupné na všetky programy kultúrneho leta: úprimný, 
priateľský a veselý úsmev! 
Zmena programu vyhradená.
Na podujatí budú vyhotovované obrazové a video záznamy, 
účasťou na podujatí súhlasíte s ich spracovaním a zverejne-
ním. 

Martin Chodúr a Trnavský komorný orchester
Streda 27. novembra o 18.00 hod., KC Panorex 

Martin Chodúr, populárny český spevák, víťaz jedného z roční-
kov súťaže Superstar, s nádherným hlbokým hlasom, poteší svo-
jich fanúšikov koncertom „POCTA VEĽKÝM HLASOM“, v ktorom 
zaznejú najväčšie hity spevákov, ako Karel Gott , Karol Duchoň, 
Waldemar Matuška, Frank Sinatra a ďalších. Koncert ponúka 
mnoho skvelých hudobných výkonov, eleganciu, romantiku                     
i úctu k hudobnej tradícii. 
Vstupné: 25 €.

ALE, ALE, PANI PLUKOVNÍKOVÁ
alebo Popol a pálenka
Pondelok 21. októbra o 18.00 hod., KC Panorex

V pomerne čiernej komédii o manželstve, vzťahu rodičov a do-
spelých detí, urne s popolom, domácej pálenke a starostlivo 
utajených plánoch, ktoré nakoniec aj tak vyjdú najavo, exceluje 
v hlavnej úlohe Božidara Turzonovová. Hra sa odohráva v jed-
nej trochu pomätenej rodine. Svojrázna pani plukovníková sa 
rozhodne, že si urnu svojho práve zosnulého manžela odnesie                                                               
z cintorína domov, čo vnukne jej potomkom nápad, ako sa zmoc-
niť dedičstva po svojom otcovi. Pretože im k utajenej realizácii 
plánu chýba dôvtip, skončí všetko krachom a celá hra nečaka-
ným happy-endom. Vstupné: 23 €.

PROGRAM ODDELENIA KULTÚRY 

Zmena programu vyhradená. Informácie o programoch                           
a predpredaj vstupeniek na všetky podujatia: Oddelenie kul-
túry a športu MsÚ Nová Dubnica, Kultúrne centrum Panorex, 
tel.: 042 4433 484, kl. 110 a 111, e-mail: kebiskova@novadubnica.
sk. Na podujatiach budú vyhotovované obrazové a video zá-
znamy, účasťou na nich súhlasíte s ich spracovaním a zverej-
nením.

NOVODUBNICKÉ 
KULTÚRNE LETO  2024
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SPOMIENKY A SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

Marián Ušiak
Kto ťa poznal, spomenie si, kto ťa mal rád, neza-
budne. 14. júna uplynulo 10 rokov, čo nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec a dedko Marián 
Ušiak. S láskou v srdci spomína manželka, deti, 
vnuk a celá rodina.

Marta Kotláriková
29. júna uplynie rok, čo nás navždy opustila naša 
drahá manželka, mama, babka a prababka Mar-
ta Kotláriková. S láskou a úctou spomína celá 
rodina. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej s nami 
tichú spomienku.

Editka Smrečanská
26. júna uplynie 13 rokov, čo nás navždy opusti-
la naša milovaná manželka, mama, stará mama                  
a prababička Editka Smrečanská. Kto ste ju po-
znali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou v srdci spomína manžel, deti s rodina-
mi, príbuzní a priatelia.

Jaroslav Janiga
19. mája uplynulo 8 rokov, odkedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec a dedko Jaroslav 
Janiga. S láskou a úctou spomínajú manželka, 
syn, nevesta a vnuci.  Za tichú spomienku ďaku-
jeme všetkým, ktorí ste ho poznali a mali radi.

Anna Floriánová
S tichou spomienkou k hrobu chodíme, pri pla-
meni sviečok na teba myslíme, osud ti nedoprial 
s nami dlhšie byť, no v našich srdciach budeš 
navždy žiť. 4. júna uplynuli dva roky, čo nás 
navždy opustila naša milovaná Anna Floriáno-
vá. S úctou a láskou spomínajú manžel a dcéry                            
s rodinami. Ďakujeme všetkým, ktorí spomínate 
s nami.

Štefan Tužinský
13. júla si pripomíname 90. výročie narodenia 
nášho drahého Štefana Tužinského. So stálou 
spomienkou, láskou a úctou manželka a deti                    
s rodinami.

Ján Gombár
Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali, no na-
vždy budeš žiť v srdciach tých, ktorí ťa milovali. 
21.6.2024 sme si pripomenuli 1. výročie, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
Ján Gombár. S láskou spomína manželka Anna, 
dcéra Jana a synovia Ján a Radoslav s rodinami.

Stanislav Urbánek
18. júna uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a dedko Stanislav Urbá-
nek. S láskou spomínajú manželka a deti s rodi-
nami.

Anežka a Emil Dohnanskí
15.12.2023 uplynulo 40 rokov, čo nás opustil náš otec Emil Dohnan-
ský. 29. júla 2024 uplynie 15 rokov, čo nás opustila naša mama a bab-
ka Anežka Dohnanská. Kto ste ich poznali, venujte im tichú spo- 
mienku. S láskou a úctou spomínajú synovia Miloš, Ivan a Ladislav 
s rodinou.

SPOLOČNE MENÍME SVET

Boli sme súčasťou pilotného ročníka súťaže 
umelecko-vedeckých projektov PBL Výzva: 
Spoločne meníme svet. V tohtoročnej téme 
sme ukázali, ako vieme spoločne zmeniť náš 
okolitý svet.

V konkurencii 36 základných škôl z celého 
Slovenska sme postúpili medzi 6 fi nalistov                
a stali sme sa súčasťou medzinárodného festi-
valu STARMUS. Náš súťažný tím sme nazvali 
UvedoMENIE – spojenie slov veda a umenie. 

Vo vedeckej časti sme zaviedli triedenie 
bioodpadu v triedach a jeho zhodnotenie                        
v biokompostéroch v areáli školy. Pri škole sme 
postavili vtáčie búdky, čím sme riešili problém 
sezónneho premnoženia múch v okolí biokom-
postérov. A v spolupráci so Zelenou školou 
sme budovali  dažďovú záhradu pre  zlepšenie 
vzhľadu okolia školy i na zmiernenie dopadu 

klimatickej zmeny. 
V umeleckej časti sme sa snažili o originálny 

prístup k vizuálnej reprezentácii vedeckých 
zistení. Pomocou origami vtákov  rôznych veľ-
kostí, farieb a tvarov sme vytvorili kinetický 
objekt na strome. Origami vtáky pod vplyvom 
vetra vytvárajú esteticky príjemný a dynamic-
ký obraz. Na inštaláciu pôsobí aj slnko a dážď, 
čím dôjde k rozkladu a úplnej deštrukcii diela. 
Pripomína to rozklad v košoch na bioodpad. 

Spolupráca, odhodlanie, požiadať o pomoc, 
nachádzať nové riešenia, učiť sa v súvislo-                    
stiach. Naučili sme sa, ako môžeme meniť veci 
k lepšiemu. Odborná porota vyhodnotila náš 
projekt ako najlepší v kategórii ZŠ. 

Jana Šošovičková a Martina Matejková

žiacky tím UvedoMENIE

Začiatkom júna zorganizovala ZO JDS Nová 
Dubnica  pobyt  na Kysuciach v Terchovej. 
Liečebno-relaxačný pobyt využilo 65 členov. 

Počas pobytu využili bohatý program, lie-
čebné procedúry,  ale aj zájazd do Žiliny, Čič-        
mian a Terchovej, kde navštívili rímskokatolíc-
ky kostol sv. Cyrila a Metoda, ktorý vnútornou 
rozlohou patrí medzi najväčšie na Slovensku. 
V kostole pútal pozornosť veľký  drevený bet-
lehem.

V rámci liečebno-relaxačného pobytu využi-
li zdraviu prospešné procedúry: saunu, masáže, 
zábaly liečivými bylinkami, plavci si pochva-
ľovali veľký bazén a vyhrievané odpočívadlá. 
Sestričky a zamestnanci hotela boli veľmi milí 
a maximálne ústretoví.

Na zájazd do Terchovej išli dve skupiny. Jed-
na sa vyviezla lanovkou na Chleb, odkiaľ bol 

nádherný výhľad na národný park Malá Fatra. 
Navštívili Symbolický cintorín venovaný obe- 
tiam kalamít a nešťastných pádov. Druhá sku-
pina  navštívila  každoročnú akciu  Bryndzové 
halušky Terchová 2024. Neobišli ani monument 
najslávnejšieho rodáka z Terchovej Juraja 
Jánošíka. Ostatní sa na hoteli venovali hrám, 
bowlingu, stolnému tenisu alebo „gulečníku.“        

K príjemnej atmosfére po večeri prispela 
muzika, členovia s vtipnými scénkami, mód-
nou prehliadkou a spevom. Pridali sa aj „kole-
govia“ z Liptova. 

Za zabezpečenie a zorganizovanie pobytu 
členovia ďakujú predsedníčke Betke Kopačko-
ve. Prežili spoločný čas v nádhernom prostredí 
prospešný zdraviu a pohode. 

Mária Kariková
foto: Vlasta Klobučníková       

LIEČEBNO-RELAXAČNÝ POBYT 
SENIOROV V TERCHOVEJ
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ČÍSLO 6 ZDARMAXXXIV. ROČNÍK

U15
V Sezóne 2023/2024 III. Liga SŽ U15 

HUMMEL skupina Sever sme v základnej 
časti odohrali 16 zápasov a umiestnili sme 
sa na 7. mieste v tabuľke s počtom bodov 
15 (V=4, R=3, P=9, skóre 30:39), čo zname-
nalo, že po prerozdelení súťaže putujeme 
do skupiny o zostup.

Do skupiny o zostup sme si preniesli 13 
bodov. V skupine sme odohrali 8 zápasov, 
z ktorých sme dokázali 7 vyhrať a 1 zápas 
sme prehrali.  To nás vynieslo na 1. miesto 
tabuľky. S celkovým skóre 29:10, čo je viac 
ako 3,5 gólu na zápas. Najlepším strelcom 
mužstva bol 14-gólový Alexander Ižvolt 
spolu zo základnou časťou 34 gólov.

Obrovské poďakovanie a uznanie pa-
trí všetkým chlapcom: Dominik Sládek, 
Peter Trsťan, Dominik Švec, Alexander 
Ižvolt, Alex Samuhel, Jakub Staník, Adam 
Halgoš, Tomáš Kubiš, Filipú Držík, Kris-
tián Homola, Marek Trsťan, Michal Rich-
tárech, Richard Staník, Dárius Zubo, Sa-
muel Belák, Adam Hnilica, Matej Krútek, 
Jakub Papiernik. Pod vedením trénerov 
Jozef Mauer a Tibor Pavlík

Po úspešnej sezóne sa lúčime s tré-
nerom Jozefom Mauerom. Tréner, ďaku-
jeme za prácu s chlapcami, tiež za prácu 
v klube FK Nová Dubnica a prajeme ti 
všetko dobré, či už v osobnom alebo špor-
tovom živote.

U13
V Sezóne 2023/2024 III. Liga SŽ U13 HU-

MMEL skupina Sever pod vedením tré-
nera Jána Pajtinku sme v základnej časti 
odohrali taktiež 16 zápasov a totožne sme 
sa umiestnili na 7. mieste v tabuľke s poč- 
tom bodov 19 (V=6, R=1, P=9, skóre 39:30). 
Keďže o postupe vždy rozhoduje staršie 
mužstvo v danej kategórii, tak sme puto-
vali, nehľadiac na umiestnenie U13 v ta-
buľke, do skupiny Nadstavba B. Sem sme 
si preniesli 4 body zo spomínaných 19, čo 
znamenalo, že v základnej časti sme body 
brali súperom z vrchných priečok tabuľ-
ky. V Skupine B sme odohrali 8 zápasov,             
v ktorých sme dokázali získať len 6 bodov 
a skóre (9-29) a skončili sme na 7. mieste 
v tabuľke.

Faktom je, že azda najmladšie mužstvo 

v súťaži, keď až 5 chlapcov bolo z kategó-
rie U11, za čo im patrí obrovský obdiv hrať 
proti súperom azda o 2 roky starším.

Taktiež poďakovanie patrí všetkým 
hráčom: Branko Všelko, Michal Pružinec, 
Pavol Trokan, Lukáš Čičmanský, Alex Ce-
lec, Matej Škrovánek, Sebastian Pajtinka, 
Bruno Bartoš, Adam Krupa-po zakladnej 
časti skončil, Tomáš Moško- po základnej 
časti návrat FK Dubnica nad Váhom, Lu-
káš Bubenko, Matej Gašpárek, Henrich 
Vojtek, Marco Švikruha, Lukáš Kozík, 
Tomáš Behanec, Samuel Bečka, Samuel 
Marek, Juraj Ďurech.

Obidve kategórie odohrali úspešnú se-
zónu a ukázali bojovnosť a talent. Klub 
ďakuje všetkým trénerom a hráčom za 
ich snahu a oddanosť. Tešíme sa na ďalšiu 
sezónu a na nové výzvy!

Nezabudnite sledovať Facebook FK 
Nová Dubnica a sociálne siete pre naj-
novšie informácie o klube a jeho tímoch. 
Podporte našich futbalistov na ich domá-
cich zápasoch!

Ján Behanec

Mladí futbalisti z prípraviek FK Nová 
Dubnica odohrali svoj posledný domáci 
zápas sezóny 2023/2024 a následne sa                                     
s rodičmi stretli na posedení pri chut-
nom guláši, kapustnici, rodičia pri pive 
a deti pri kofole. 

Po napínavých zápasoch boli ocenení 
najužitočnejší hráči: U9 - Alex Richta-
rech, Michal Mičian, Oliver Králik / U10 
- Michal Prekop, Lukas Jánošík, Samuel 
Jambor / U11 - Tomáš Belanský, Samuel 
Marek, Sebastian Janík.

Každé dieťa si za účasť v súťaži ZSFZ 
2. ligy prípraviek odnieslo domov vecnú 

cenu, „medailu.“ Najmä si však odnášajú 
pocit byť súčasťou klubu FK Nová Dubni-
ca. Každý odohraný zápas a odtrénovaný 
tréning ich naplnil emóciami a zážitkami. 

Pre deti bol pripravený bohatý pro-
gram plný zábavných súťaží. Mohli si vy-
skúšať kopanie penált, trafi ť brvno či hod 
kriketovou loptou. Pripravené boli aj od-
meny. Vrcholom dňa bol zápas detí proti 
rodičom, ktorý si všetci užili. 

 
Veľké poďakovanie patrí trénerom, 

ktorí sa počas celej sezóny venovali prí-
pravkám s maximálnym nasadením: U8: 
Roman Jánošík (U8), Matej Kuchárik (U8),  
Karol Prno (U9), Ľuboš Nosický (U10), Pe-

ter Všelko (U10), Ján Behanec (U11), Marek 
Balon (U11). Ďakujeme za skvelú prácu! 

Tešíme sa na novú sezónu 2024/2025,           
v ktorej opäť prihlásime všetky kategórie 
prípraviek. Absolutórium patrí opäť rodi-
čom za to, že vedú deti k športu. 

Fotky z podujatia si môžete pozrieť na 
facebookovej stránke FK Nová Dubnica. 

Deň plný futbalu, zábavy a smiechu 
ukázal, že futbal v Novej Dubnici má silnú 
budúcnosť. Vďaka obetavej práci trénerov 
a nadšeniu detí sa môžeme tešiť na ďalšie 
generácie talentovaných futbalistov.

Ján Behanec

FUTBALOVÁ SEZÓNA U13 A U15

OSLAVA FUTBALU V NOVEJ DUBNICI

FUTBALOVÝ KLUB

NOVÁ DUBNICA

A MESTO NOVÁ DUBNICA 

POZÝVAJÚ VAŠE DETI

NA FUTBALOVÉ A ŠPORTOVÉ LETO 

V NOVEJ DUBNICI

KEDY:

KDE:

PRE KOHO:

15. - 19. 7. 2024
v čase 09:30 - 13:00

Pre každé dieťa

je pripravené malé občerstvenie 

priamo po príprave.

22. - 26. 7. 2024
v čase 09:30 - 13:00

chlapci a dievčatá

vo veku 5 - 13 rokov

Štadión FK Nová Dubnica

Poplatok: 3 € / 1 deň


